
 
 SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste 
e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: 

Ministero per i  beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia

 
VISTA la L. 241/90; 
VISTO il D.Lgs. 368/98; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.C.M. 19.06.2019, n.76;
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTA la nota prot. n. 1381 dd. 24.01.2018
conferisce al sottoscritto l’incarico di 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli uffici
Soprintendenza archivistica del Friuli 
agli ambienti ed alle le cose in essi contenute
ATTESO che l’importo stimato del servizio
DATO ATTO che è presente nell’ambito de
“Servizi di pulizia aree ad uso ufficio” e il bando “Servizi di pulizia immobili ad uso ufficio”;
CONSIDERATO che in data 28 novembre
sul Mercato Elettronico MEPA - RdO n. 2460337 
principio di rotazione, per individuare l’operatore economico a cui affidare il se
2020; 
CHE i termini per la presentazione delle offerte sulla piattaforma elettronica del MEPA scadevano alle ore 
14.00 del giorno 12 dicembre 2019; 
CHE entro tali termini non è stata presentata nessuna offerta 
PRESO atto che la procedura per l’affidamento
RdO n. 2460337 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è andata deserta
relativo verbale; 
RITENUTO pertanto di dover avviare una nuova procedura al fine di fornire 
previo eventuale aggiornamento del quadro economico di spesa
PRESO atto che l’Archivio di Stato di Trieste,
immobile in cui ha sede la Soprintendenza
ha aggiudicato il servizio di pulizia
00838420321 con sede in via Valmaura
VALUTATO opportuno per questo Ufficio 
già in loco con idonee attrezzature e personale
favore di questa Soprintendenza;  
CONSIDERATO che si è, pertanto, 
La Bora s.c.a r.l. il servizio di pulizia
prezzi e condizioni della RdO n. 2460337 

  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329
pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it

 

Ministero per i  beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia
 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTO il D.P.C.M. 19.06.2019, n.76; 

a prot. n. 1381 dd. 24.01.2018 del Direttore generale della Direzione generale Archivi 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

o semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli uffici
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia per l’anno 2020, al fine di garantire il

contenute; 
ATTESO che l’importo stimato del servizio in esame a base di offerta è di € 2.600,00 IVA esclusa;

che è presente nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il bando 
“Servizi di pulizia aree ad uso ufficio” e il bando “Servizi di pulizia immobili ad uso ufficio”;

che in data 28 novembre 2019 è stata indetta una procedura mediante 
RdO n. 2460337 -  aperta a n. 9 operatori economici

per individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di pulizia per l’anno 

ione delle offerte sulla piattaforma elettronica del MEPA scadevano alle ore 
 

CHE entro tali termini non è stata presentata nessuna offerta per il suddetto servizio di pulizia;
che la procedura per l’affidamento del servizio di pulizia per l’anno 2020

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è andata deserta

RITENUTO pertanto di dover avviare una nuova procedura al fine di fornire il servizio di pulizia 
previo eventuale aggiornamento del quadro economico di spesa e delle condizioni; 

che l’Archivio di Stato di Trieste, i cui uffici e depositi occupano gran parte de
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia, con autonoma procedura, 

servizio di pulizia dei propri ambienti alla Società La Bora Soc. Coop.
Valmaura, 4, Trieste; 

questo Ufficio consultare preliminarmente la Società sopra menzionata
attrezzature e personale e con possibilità quindi di ottimizzare 

 proceduto mediante trattativa diretta sul MEPA proponendo 
il servizio di pulizia della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia

2460337  andata deserta;  

C.F.: 80018970329 
fvg.archivi.beniculturali.it 

Ministero per i  beni e le attività culturali e per il turismo  
Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia 

della Direzione generale Archivi che 
funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

o semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia degli uffici/locali della 
di garantire il giusto decoro 

00,00 IVA esclusa; 
l Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il bando 

“Servizi di pulizia aree ad uso ufficio” e il bando “Servizi di pulizia immobili ad uso ufficio”; 
mediante richiesta di offerta 

operatori economici, nel rispetto del 
rvizio di pulizia per l’anno 

ione delle offerte sulla piattaforma elettronica del MEPA scadevano alle ore 

per il suddetto servizio di pulizia; 
rvizio di pulizia per l’anno 2020 esperita mediante 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è andata deserta, come risulta dal 

il servizio di pulizia in esame, 

occupano gran parte del medesimo 
con autonoma procedura, 

la Società La Bora Soc. Coop. a r.l. - C.F. 

sopra menzionata, che sarà 
ottimizzare i tempi d’intervento a 

proponendo alla  Società 
del Friuli Venezia Giulia agli stessi 

MIBACT_SA-FVG_UO1|19/12/2019|0002521-I| [25.13.07/1/2019]



  
 SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

PRESO atto che la Società si è resa disponibile ad effettuare il servizio in esame proponendo un’offerta pari 
ad € 2.595,00 IVA esclusa; 
CHE l’offerta formulata è ritenuta congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni; 
CHE la Società non ha mai ricevuto incarichi da questa Soprintendenza ed è in possesso dei requisiti di 
legge; 
VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, il servizio relativo alla pulizia per 
l’anno 2020 degli uffici/locali della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia alla Società La 
Bora s.c.a r.l. - C.F. 00838420321 - tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per un importo pari ad € 2.595,00 IVA esclusa e per una spesa complessiva, IVA inclusa,  
di € 3.165,90 che graverà sui capitoli relativi al funzionamento il cui accreditamento è di competenza della 
Direzione generale Archivi. 
 
Trieste, 19.12.2019. 
 
 
                                                                              IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 
             dott. Viviano Iazzetti         
 
 
   
  
 
    


		2019-12-19T15:58:20+0000
	IAZZETTI VIVIANO




